18. Ciò nonostante ci sembra più probabile la sentenza secondo cui il diritto-obbligo alla comunione di vita — presa nella sua massima generalità, e cioè senza scendere a forme concrete di attuazione — è un diritto-obbligo essenziale, distinto dai singoli e dalla somma di tutti gli altri diritti-obblighi essenziali all'istituto matrimoniale.

Sembra infatti che oltre ai diritti-obblighi compresi nel *bonum fidei* e nel *bonum prolis*, ci sia un altro diritto-obbligo essenziale che impegna i coniugi ad una specifica comunione e solidarietà mutua che non si esaurisce nella loro dimensione sessuale (*bonum fidei*) e nella loro missione generativa (*bonum prolis*). Lo « *adiutorium simile sibi* » (Gen. 2, 18) che ciascuno dei coniugi ha l'obbligo di dare all'altro e il diritto di esigere dall'altro non è soltanto lo « *adiutorium* » per il « *remedium concupiscentiae* » e per la generazione ed educazione della prole, ma anche quello diretto al bene e al perfezionamento dei coniugi stessi, presi nella loro totalità, e non soltanto nella loro dimensione sessuale e generativa.

Questo diritto-obbligo sembra essere sottointeso nell'insegnamento conciliare e pontificio sul senso e la finalità del matrimonio. Così ad esempio dice la Cost. *Gaudium et spes*: « *Vir itaque et mulier, qui foedere coniugali iam non sunt duo, sed una caro (Mt. 19, 6) intima personarum atque operum coniunctione mutuum sibi adiutorium et servitium praestant, sensumque suae unitatis experiuntur et plenius in dies adipiscuntur* » (n. 48). E la Enc. *Arcanum* di Leone XIII: « *et sane praeter quam quod propagationis generis humani prospiciunt [coniugia] illuc quoque*

pertinent ut meliorem vitam coniugum beatioremque efficiant »⁸. Similmente la Enc. *Casti connubii* di Pio XI: « *Hoc autem opus [externum comprobans caritatem in intimo animi affectu positam] in domestica societate non modo mutuum auxilium complectitur, verum etiam ad hoc extendatur oportet, immo hoc in primis intendant, ut coniuges inter se inventur ad interiorem hominem plenius in dies conformandum perficiendumque* »⁹. E la Enc. *Humanae vitae*: « *per mutuam sui donationem, quae ipsorum propria est et exclusoria, coniuges illam persequuntur personarum communionem qua se invicem perficiant; ut ad novorum viventium procreationem et educationem cum Deo operam socient* »¹⁰. Veramente se il matrimonio ha come finalità essenziale anche il bene e il perfezionamento dei coniugi nella « *personarum communio* », sembra evidente che fra i diritti-obblighi essenziali al matrimonio ci sia il diritto-obbligo ai mezzi necessari per ottenere questo fine.